CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro CEP 17.475-005 (14) 3286-1255 – Lucianópolis – SP

INDICAÇÃO Nº 27/2022

Assunto: Indicação para impedir e interromper o fluxo
de veículos dos dois lados da Rua Santa Luzia, em
frente ao Centro Velatório Novo Mundo, enquanto
perdurar o velório.

Autor: Vereador CLAUDINEI ALVES DA SILVA

Apresenta, nos termos do artigo 108 do Regimento Interno da Câmara
Municipal, indicação ao Senhor Prefeito, nos termos que se apresenta;

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa trazer mais segurança e tranquilidade a todos os
que estão em momento de luto e dor.

Fato é que hoje, quando há algum velório, normalmente só impede o lado do

prédio Velatório, porém, nos últimos eventos, notou-se que os veículos não estão
respeitando e trafegam pela contramão, seja carro, caminhão, motos, etc.

Esse desrespeito está trazendo preocupação, já que nos dois lados da rua,

costuma trafegar pessoas, principalmente crianças, e, por confiarem no tráfego em
sentido único, fica exposto e sujeito a atropelamentos.

É necessário, portanto, que seja impedido aquele trecho na rua, nos dois

sentidos da rua.

Sendo o que proponho, esperamos o devido atendimento.

Sala das Sessões, 21 de novembro de 2022.

Vereador CLAUDINEI ALVES DA SILVA